
8  ۱۳۹۸ 2۸ بهمــن    | دوشــنبه   ۱۹۱۳ گزارشســال هفتــم | شــماره 
w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

تعدادی از جوانان این روستای ویران شده پس از زلزله بیست وپنجم شهریورماه 
57 که سال ها پس از زلزله به دنیا آمدند و تنها تصورات آنها از روستای آبا و اجدادیشان 
به خاطرات خوش پدر و مادرهایشان یا پدربزرگ و مادربزرگ هایشان می رسد، از  سال 
93 به فکر می افتند در روستایشان کاری کنند. پس از مطرح شدن بافت تاریخی آن 
به عنوان یکی از آثار ملی، از معرفی روستا به رهگذران جاده مجاور روستا در دکه ای 
ساده آغاز کردند و به سادگی از آنان می خواستند نگاهی به روستایشان بیندازند، بدون 
اینکه نگاه منفعت طلبانه مالی داشته باشند و روزی یکی از این اهل سفر گذرنده از 
آن جاده فرامرز پارسی بود؛ استاد خوش اندیشه مرمت و اهل سفر که هدایتگری شد 
برای اجرای پروژه ای که همچنان ادامه دارد و تاکنون به مرمت هفت خانه، یک مدرسه و  
مسجد، حمام سنتی خزینه دار، ایجاد یک رصدخانه و یک پژوهشکده معماری منتهی 
شده است.  از اینجا اصفهک زنده و زنده تر می شود. بسیاری از آن قدیمی ترها که حتی 
دل شان نمی خواست  قدم در آن بگذارند تا مبادا خاطرات تلخ شان از آن ویرانی عظیم 
آزارشان دهد و گاهی به این جوانان هم از ناشدنی بودن احیای روستا هشدار می دادند 
و شاید در دل شان آن را جنون جوانی می دانستند، حالا کم کم همراه می شدند. 
یکی یکی صاحبان خانه ها راضی می شدند خانه هایشان را به دست گروه مرمتکار 
بسپارند و اینچنین شد که نسل جوان روستا گنج های خود را در روی زمین یافتند؛ 
آنچنان که فرامرز پارسی به آنان توصیه کرده بود. سال 94 دو خانه  آماده می شود، 
خانه هایی که هنوز خشت و گل شان خشک نشده، میزبان نخستین گردشگران 

اصفهک   می شوند. 
این خانه ها که هرکدام نمایی از معماری زیبای کویری منطقه را می نمایانند، قرار 
است اقامتگاهی برای آسودن گردشگران باشند در دل منطقه ای که از هر سو با طبیعتی 
بکر احاطه شده؛ آسمانی آبی و پرستاره، کویری زیبا با درختان و باغ هایی سرسبز در 
حاشیه آن و کوهستانی در ورای آن  که گویی نگاهبان منطقه است. هیچ دودی از قلیان 
و سیگار در محوطه روستا دیده و هیچ ظرف پلاستیکی استفاده نمی شود. هیچ حیوانی 
قدم به درون اتاق ها نمی گذارد و هیچ انسانی با کفش در اتاق راه نمی رود. شب ها نور 

فانوس ها، روشنی بخش کوچه هاست و سکوت زینت بخش فضا. حمام سنتی 
خزینه دار روستا با نگاهی نو پیشنهادی صرفه جویانه در مصرف آب است و طراحی 
سطل های زباله تفکیک کننده  تر و خشک، گامی در جهت حفظ زیست بوم. اینجا با 
دمنوش ها و شربت های محلی پذیرایی می کنند و هر روز از خوراکی محلی رونمایی 
می شود. در روستا که قدم بزنید با تمام وجود بودن در یک روستا را حس می کنید، 
با تمام ویژگی هایش، نه اثری از لوله کشی و کنتور گاز هست، نه خنک کننده های 
آنچنانی ... دیوارها خشت و گلی اند و جاده های منتهی به خانه ها سنگ فرش. آسمان 
آن قدر آبی است که تصویر پرنده نشسته بر لب بام انگار نقاشی است و شب ها دلت 
می خواهد ساعت ها وقت داشته باشی زل بزنی به آسمان جواهرنشان که مثل آسمان 
تمام کویرهای ایران دلبری می کند، که دل برده است؛ مگر نه اینکه آن همه گردشگر 

آلمانی و فرانسوی و لهستانی و اسپانیایی دلداده اش شده اند.
و هنوز معطرترین سبزی های آن منطقه را دارد که صادر می شود و صنایع دستی که 

به همت اهالی احیا شده است. 
حالا گردشگران روستا شب ها دور آتش جمع می شوند و پخت نان های محلی را 
نظاره می کنند  یا مشاعره می کنند و بازی های محلی مثل »سرشاخ« و »طناب کشی« را 

تمرین می کنند و روزها به دیدار از دیدنی های اطراف می روند. 
حالا اصفهک در سالی که به نام »گردشگری روستایی« نام گرفته بیش از پیش، 
درخشان در این حوزه حضور دارد و با تجربه هایی که اندوخته یکی از طلایه داران 

گردشگری در این  سال می شود.  
حالا روایت اصفهک و جوانان باهمتش یکی از 14 قصه تأثیرگذار در صنعت 

گردشگری ایران شده است.
–ای تی بی دنیا  گردشگری  نمایشگاه  مهم ترین  در  تا  می رود  اصفهک   حالا 

 To – برلین – سر خود را بالا بگیرد و جایزه بهترین پروژه مشارکتی در حوزه گردشگری 
Do Award 2020- را دریافت کند و از آنچه بر آن گذشته است، ارایه دهد. 

حالا روح همدلی صادقانه اصفهکی ها بیشتر جهانی شده است ...  

دریچه

  گردشگری پایدار
 و توجه به سازگاری با محیط طبیعی

تقریبا 27 درصد سفرهای بین المللی به شکل بوم گردی انجام می شود، از این رو 
برای بسیاری از مناطق روستایی که محیط طبیعی خود را حفظ کرده و کمتر دستکاری 
شده اند، ایجاد اقامتگاه های بوم گردی می تواند به اقتصاد روستاییان کمک کند، 
اگرچه ایجاد چنین مناطقی خود باعث دستکاری در محیط می شود. در سال های اخیر 
بوم گردی در ایران هم طرفداران خود را پیدا کرده و این اقامتگاه ها رونقی به اقتصاد 
برخی از مناطق روستایی داده  است. گاهی قیمت اقامت در این مکان ها به هتل های 
نام آشنا نزدیک شده است. بررسی اثرات بوم گردی در توسعه اقتصاد روستایی 
موضوع پژوهشی است که  سال گذشته در فصل نامه فضای گردشگری منتشر 
شده است. محمد روشنعلی و وحید ریاحی در این پژوهش با نام »نقش بوم گردی 
 در توسعه اقتصادی مناطق روستایی« دهستان پنجهزاره شهرستان بهشهر را 

مطالعه کرده اند.
جامعه آماری این تحقیق را کارشناسان و صاحب نظران سازمان ها و موسسات 
دولتی و خصوصی فعال در حوزه گردشگری شهرستان بهشهر تشکیل می دهند. 
دهستان پنجهزاره از تنوع منابع طبیعی و جاذبه ها و تنوع گونه ای، تنوع اقلیمی و 
آب وهوای کوهستانی برخوردار است. این پژوهش می گوید: »گردشگری ازجمله 
صنایعی است که کمترین وابستگی را به تکنولوژی آلاینده دارد. توسعه خدمات 
جهانگردی نه فقط اصالت منطقه را برجسته می کند، بلکه از نتیجه آن می توان 
در حفظ و ساماندهی این اصالت و نیز به وجود آوردن توازن بهینه بین منابع و 
استفاده مناسب از آن برای رشد و توسعه منابع طبیعی و ملی بهره برد و هم زمان با 
آن از مزایای اقتصادی آمدوشدهای مربوط برخوردار شد.« با وجود همه آثار و نتایج 
مثبت گردشگری حساسیت هایی در زمینه آسیب پذیری محیط زیست وجود دارد. 
این آسیب به صورت مستقیم از طریق گردشگری انگیزه مهمی را برای حفاظت از 
تنوع زیستی به ویژه در کشورهای درحال توسعه ایجاد کرده است: »بوم گردی به 
مثابه یکی از انواع صنعت گردشگری در چارچوب الگوهای فضایی گردشگری و در 
راستای گردشگرپذیری مقاصد، قابلیت بسیاری در زمینه تطبیق پذیری محیطی در 
گردشگری پایدار دارد. از این رو توجه به بوم گردی برای پاسخگویی به تقاضای گردشگر 
در چارچوب جریان گردشگری جهانی موجب می شود قابلیت های گردشگری و 
راهکارهای توسعه در آن مناطق مختلف سنجیده شود تا از این طریق با شکل گیری 
جریان گردشگری، اشتغال زایی و افزایش درآمد برای ساکنان محلی نواحی مستعد 

این گونه گردشگری شکل گیرد.« 
گردشگری در این پژوهش به عنوان راهبردی جدید در توسعه در نظر گرفته 
شده است که نقش مهمی در متنوع سازی اقتصاد جوامع محلی ایفا می کند. در 
نتیجه »یک مقصد گردشگری را می توان به عنوان زمینه ای وسیع تر تعریف کرد که در 
آن محیط های طبیعی، جنگلی و مرتعی زیر کشت غالب است و ویژگی های طبیعی، 
اقتصادی، اجتماعی و  فرهنگی ویژه مانند سنت ها، همکاری محلی، اعتماد و عمل 
متقابل به طور هماهنگ در آن وجود دارد و مانند یک محصول گردشگری واحد به 
شمار می رود که کوچک مقیاس، سازگار با طبیعت، دارای رنگ وبوی بومی و به عبارت 
دیگر پایدار است.« گردشگری پایدار یکی از اشکال گردشگری است و ریشه در توسعه 
پایدار دارد. توسعه پایدار گردشگری جایگزین به زیرمجموعه های متعددی قابل 
تقسیم است و طبیعت گردی یکی از زیرشاخه های آن است که خود دو زیرشاخه 

بوم گردی و گردشگری متکی بر طبیعت دارد. 
از نقش های اثربخش توسعه بوم گردی است.  اشتغال و توسعه منطقه ای 
به طور خلاصه بوم گردی یا اکوتوریسم چند تأثیر مختلف بر مناطق طبیعی دارد: »در 
سطح محلی اشتغال ایجاد می کند. این اشتغال به طور مستقیم هم مربوط به خود 
گردشگری و هم مربوط به بخش های متنوع حمایت و مدیریت منابع می شود. 
صنایع سودآور محلی را توسعه می بخشد و در سطح محلی از طریق احداث هتل ها، 
رستوران ها، سیستم های حمل ونقل، صنایع دستی و ارمغان های محلی و خدمات 
راهنما به منطقه رونق می دهد. سبب جذب ارز خارجی می شود و از این طریق به 
اقتصاد محلی، منطقه ای و ملی کمک می کند. به اقتصاد محلی رونق می بخشد و 
به ویژه در مناطق روستایی که شغل کشاورزی ممکن است ناکافی یا پراکنده باشد 
باعث وسعت و تنوع اشتغال می شود. اکوتوریسم یا بوم گردی به اقتصاد محلی از 
طریق ایجاد تقاضا به تولیدات کشاورزی مساعدت می کند و سبب تزریق سرمایه 
می شود. همچنین باعث بهره برداری سودمند از اراضی می شود که برای کشاورزی 
به عنوان زمین های حاشیه ای به شمار می روند و به این ترتیب موجب می شود 

گستره های بزرگی از اراضی با پوشش طبیعی باقی بمانند.«
نتایج این پژوهش نشان می دهد افزایش اشتغال موقت، پاره وقت و فصلی، 
فراهم شدن امکان اشتغال برای بیکاران فصلی و جذب نیروهای مازاد سایر بخش ها، 
ایجاد و توسعه کارآفرینی بیشترین تأثیر را در شاخص نقش بوم گردی در ایجاد و 
توسعه اشتغال داشته اند. اما پاسخ ها نشان می دهند کمترین تأثیر گردشگری در 

اشتغال مربوط به ایجاد فرصت های شغلی جدید برای زنان است. 
 این پژوهش که نقش بوم گردی را در ارتقای درآمد مردم منطقه سنجیده به این 
نتیجه رسیده است که بهبود سطح زندگی مردم، افزایش توانایی جوانان در تهیه 
مسکن مورد نیاز، افزایش قدرت خرید ساکنان بومی و محلی و بالا رفتن سطح توانایی 
مردم در بهره مندی از خدمات رفاهی به ترتیب بیشترین تأثیر را در این شاخص 
داشته اند. در این بخش گویا افزایش توانایی زنان سرپرست خانوار در تهیه مسکن 

مورد نیاز کمترین تأثیر را در شاخص مورد بررسی داشته است. 
 بوم گردی همچنین در افزایش سرمایه گذاری در دهستان پنجهزاره هم تأثیر 
داشته است. در این زمینه پژوهش حاضر می گوید افزایش سرمایه گذاری در زمینه 
تأسیسات زیربنایی مرتبط با گردشگری، افزایش سرمایه گذاری در زمینه فعالیت های 
تولیدی مرتبط با گردشگری و جذب سرمایه های بخش خصوصی در گردشگری 
منطقه بیشترین تأثیر را در این شاخص داشته اند. این پژوهش نتیجه می گیرد: »بین 
بوم گردی و ایجاد و افزایش اشتغال در دهستان پنجهزاره رابطه معنی داری وجود دارد. 
همچنین بین بوم گردی و ارتقای درآمد مردم این رابطه برقرار است. در انتها بوم گردی 

توانسته است میزان سرمایه گذاری را هم در این دهستان افزایش دهد.« 
رونق  داشتند،  درپی  را  نتیجه  این  هم  پیشین  پژوهش های  که  همان گونه 
گردشگری در یک منطقه توسعه اقتصادی به دنبال خواهد داشت: »توانمندی ها و 
جاذبه های بوم گردی در دهستان پنجهزاره به دلیل تنوع و منحصربه فرد بودن برای 
توسعه اقتصادی شهر مناسب است. بنابراین با توجه به پتانسیل های مناطق 
طبیعی دهستان پنجهزاره می توان نتیجه گرفت این دهستان از لحاظ منابع طبیعی، 
رفاهی  امکانات  نظر  از  ولی  مناسب  وضعی  دسترسی،  و  پیرامون  جذابیت های 
توریستی کمبودهایی دارد.«  البته این پژوهش فقط به تأثیر بوم گردی در اقتصاد 
از  نوع  این  با وجود  این مناطق  اقتصاد  پرداخته است. هر چقدر هم  روستایی 
گردشگری ارتقا پیدا کند، نباید از مسأله تأثیرات محیط زیستی بوم گردی در طبیعت و 

تأثیرات فرهنگی آن در مناطق روستایی چشم پوشی کرد. 

روستایی که اصالتش را به مرمت سپرد   

حالا اصفهک می رود تا 
در مهم ترین نمایشگاه 
گردشگری دنیا ای تی بی 
برلین  سر خود را بالا 
بگیرد و جایزه بهترین 
پروژه مشارکتی در حوزه 
 To Do Award  گردشگری
2020- را دریافت کند و 
ارایه ای از آنچه بر آن 
گذشته است، ارایه دهد. 

 روایت اصفهک، روستایی که جهانی شد

 ]سیمین ثقفی[ اینجا، در ورای این خانه های ویران شده سال های دور  همان شهریور ماه پنجاه وهفت همان موقع ها که 80 نفر از اهل 600 نفری روستا به زیر خاک رفتند،  چند 
سالی است آتشی افروخته شده؛ آتشی که نور آن به خیلی آ ن سوترها، حتی قاره ای دیگر هم رسیده و گرمای آن دل هر خودی و ناخودی را گرم می کند.  اینجا اصفهک است، روستایی 
که به گفته اهالی آن، مردم به آن جان داده اند ... سی وهشت کیلومتری که از طبس دور شوی، به منطقه دیهوک و روستای اصفهک می رسی. همان جا در پارکینگ عمومی ورودی 
روستا باید وسیله نقلیه ات را بگذاری و چندین قدمی پیاده به سمت یکی از هفت خانه ای که مرمت شده و اکنون آماده پذیرایی و اقامت میهمانان است، راه بیفتی. میهمان نوازی 
اصفهکی ها از همان ورودی آغاز می شود. همچنان که در میان خرابه های روستا قدم می زنی، نگاهت به آسمان آبی است و نخل های سبز و کوهستانی که در ورای آنها پیداست. 
کم کم در کوچه پس کوچه های روستا محو می شوی، جایی که تنها صدای گا م های خودت را می شنوی و شاید پرنده ای یا وزش بادی ... به یکی از آن هفت خانه می رسی ... هرچند 
آنجا میهمان مردم اصفهک هستی؛ مردمی که به گفته   .. از نام صاحبان شان یا نامی به فراخور سلیقه اهالی اما مهم نیست میهمان کدام خانه ای  همگی نامی دارند یا برگرفته 
»محسن مهدیزاده« - از جوانان بانی و باهمت مرمت روستا، حالا یک تیم هستند. »محسن«  و »مهدی« و »مصطفی« و »حسین« ندارند، آنجا همه چیز تقسیم می شود؛ از خدمات 

 و پذیرایی از میهمانان و حفظ و نگهداری و مرمت روستا تا منافعی که از اجرای هر پروژه ای به دست می آید.  


